(Syam, 2005: 60).

Kedua, pendapat bahw Islam datang

dari Bengal, sebagaimana diungkapkan

oleh SQ Fatimi. Dia berpendapat bahwa,

batu nisan di Makam Malik Al Saleh, sama

sekali berbeda dengan batu nisan di

Gujarat akan tetapi batu nisan Fatimah

binti Maimun di Leran Gresik Jawa Timur

bertahun 475 H/1082 M justru mem-

punyai kesamaan batu nisan di Bengal.

Pendapat ini mengandung kelemahan,

sebab antara Bengal dan Nusantara

terdapat perbedaan madzhab yaitu

wilayah Bengal bermadzhab Hanafi,

sedangkan di Nusantara bermadzhab

Syafi’i (Azra, 1998: 45).

Ketiga, pendapat yang menyatakan

turunan Sayyid atau Syarif. Pen dapat ini

dipandang lemah sebab ada alasan

analisis bahwa batu nisan Mokh. Ibrahim

sama dengan batu nisan Cabang di

Gujarat.

Kedua, Islam datang di Indonesia

lewat Bengal dengan alasan analisis

bahwa batu nisan Fatimah binti Maemun

di Lesan Jawa Timur bertahun 475 H/

1082 M justru mempunyai kesamaan

dengan batu nisan di Bengal.

Ketiga, Islam datang ke Nusantara

melalui Kolonader dan Malabar, dengan

alasan bahwa wilayah ini mempunyai m

adzhab yang sama dengan wilayah

nusantara.

Keempat, kedatangan Islam ke

Indonesia bersumber dari Arab, melalui